UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

1

EDITAL Nº 10/2024-PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO
DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO

ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP)
e da Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições legais,
torna público a retificação do edital 09/2024 – resultado final  do Processo de
Seletivo Simplificado para seleção de professores formadores para atuarem no
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA, observando as
disposições do Decreto Federal nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES
nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de
2022.

Onde lê-se:

3. CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS

Candidato (a) Área/disciplina Prova
escrita

Títulos Total Classificação

Elinaldo Soares Silva
Linguística 8,5 7,0 15,5 1º

Edna da Silva Torres

Linguística 8,0 5,5 13,5 2º

Maria Paixão Santos Correa Linguística 8,0 4,0 12,0 3º

Gardenia de Almeida Bezerra
Linguística 7,7 3,5 11,2 4º

Elaine Nascimento Raulino
Linguística 8,0 00 8,0 5º

Leia-se:

3. CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS INGLÊS

Candidato (a) Área/disciplina Prova
escrita

Títulos Total Classificação

Elinaldo Soares Silva
Linguística 8,5 7,0 15,5 1º

Elaine Nascimento Raulino
Linguística 8,0 6,0 14,0 2º

Edna da Silva Torres

Linguística 8,0 5,5 13,5 3º

Maria Paixão Santos Correa

Linguística 8,0 4,0 12,0 4º

Gardenia de Almeida Bezerra

Linguística 7,7 3,5 11,2 5º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

2

Os demais itens permanecem inalterados.

São Luís, 16 de janeiro de 2024

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró- Reitor de Ensino